

臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

會 計 月 報

營 業 基 金

中華民國110年10月份

主辦會計人員

會計主任 林瑞碧

機關長官

臺北市政府
捷運工程局長 張澤雄(三)

臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

目 次

中華民國110年10月份

名 稱	頁 次
一、損益表	第 1 至 3 頁
二、資產負債表	第 4 至 7 頁
三、產品銷售營運（業務）量值表	第 8 頁
四、產品生產營運（業務）量值表	第 - - 頁
五、主要營運項目執行明細表	第 - - 頁
六、固定資產建設改良擴充執行情形明細表	第 9 至 13 頁
七、其他長期投資、長期應收款、長期貸款、無形資產及遞延費用執行情形明細表	第 14 頁
八、重大計畫預算執行績效分析表	第 - - 頁

臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

損益表

中華民國110年10月份

單位:新臺幣元

科 目	本年度法定預算數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
		實際數	預算數	比較增減		實際數	預算數	比較增減	
				金額	%			金額	%
營業收入	2,391,138,000	691,789,974	98,272,864	593,517,110	603.95	3,062,730,793	2,071,916,772	990,814,021	47.82
銷貨收入	1,213,233,000	648,713,399	-	648,713,399	--	2,326,154,029	1,095,996,427	1,230,157,602	112.24
銷貨收入	1,213,233,000	648,713,399	-	648,713,399	--	2,326,154,029	1,095,996,427	1,230,157,602	112.24
其他營業收入	1,177,905,000	43,076,575	98,272,864	-55,196,289	-56.17	736,576,764	975,920,345	-239,343,581	-24.52
投資性不動產收入	1,164,960,000	44,141,187	98,272,864	-54,131,677	-55.08	731,963,439	970,242,408	-238,278,969	-24.56
什項營業收入	12,945,000	-1,064,612	-	-1,064,612	--	4,613,325	5,677,937	-1,064,612	-18.75
營業成本	914,849,000	215,176,715	21,245,585	193,931,130	912.81	1,112,754,785	753,921,741	358,833,044	47.60
銷貨成本	517,791,000	174,909,114	-	174,909,114	--	808,242,233	439,913,105	368,329,128	83.73
銷貨成本	517,791,000	174,909,114	-	174,909,114	--	808,242,233	439,913,105	368,329,128	83.73
其他營業成本	397,058,000	40,267,601	21,245,585	19,022,016	89.53	304,512,552	314,008,636	-9,496,084	-3.02
投資性不動產費用	397,058,000	40,267,601	21,245,585	19,022,016	89.53	304,512,552	314,008,636	-9,496,084	-3.02
營業毛利(毛損)	1,476,289,000	476,613,259	77,027,279	399,585,980	518.76	1,949,976,008	1,317,995,031	631,980,977	47.95
營業費用	153,320,000	6,868,590	9,809,613	-2,941,023	-29.98	110,557,565	116,616,954	-6,059,389	-5.20
業務費用	104,589,000	3,848,420	6,359,814	-2,511,394	-39.49	71,537,372	74,422,158	-2,884,786	-3.88
業務費用	104,589,000	3,848,420	6,359,814	-2,511,394	-39.49	71,537,372	74,422,158	-2,884,786	-3.88
管理費用	48,731,000	3,020,170	3,449,799	-429,629	-12.45	39,020,193	42,194,796	-3,174,603	-7.52
管理費用	48,731,000	3,020,170	3,449,799	-429,629	-12.45	39,020,193	42,194,796	-3,174,603	-7.52

臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

損益表

中華民國110年10月份

單位:新臺幣元

科 目	本年度法定預算數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
		實際數	預算數	比較增減		實際數	預算數	比較增減	
				金額	%			金額	%
營業利益 (損失)	1,322,969,000	469,744,669	67,217,666	402,527,003	598.84	1,839,418,443	1,201,378,077	638,040,366	53.11
營業外收入	97,302,000	5,049,699	5,700,000	-650,301	-11.41	86,728,280	66,020,000	20,708,280	31.37
財務收入	92,302,000	4,983,788	5,700,000	-716,212	-12.57	56,472,618	61,020,000	-4,547,382	-7.45
利息收入	92,302,000	4,983,788	5,700,000	-716,212	-12.57	56,472,618	61,020,000	-4,547,382	-7.45
其他營業外收入	5,000,000	65,911	-	65,911	--	30,255,662	5,000,000	25,255,662	505.11
賠償收入	3,000,000	20,004	-	20,004	--	26,129,438	3,000,000	23,129,438	770.98
什項收入	2,000,000	45,907	-	45,907	--	4,126,224	2,000,000	2,126,224	106.31
營業外費用	1,372,000	3,231	-	3,231	--	19,040,023	1,335,492	17,704,531	1,325.69
財務費用	1,372,000	3,231	-	3,231	--	1,253,414	1,335,492	-82,078	-6.15
利息費用	1,372,000	3,231	-	3,231	--	1,253,414	1,335,492	-82,078	-6.15
其他營業外費用	-	-	-	-	--	17,786,609	-	17,786,609	--
什項費用	-	-	-	-	--	17,786,609	-	17,786,609	--
營業外利益 (損失)	95,930,000	5,046,468	5,700,000	-653,532	-11.47	67,688,257	64,684,508	3,003,749	4.64
稅前淨利 (淨損)	1,418,899,000	474,791,137	72,917,666	401,873,471	551.13	1,907,106,700	1,266,062,585	641,044,115	50.63
繼續營業單位本期淨利 (淨損)	1,418,899,000	474,791,137	72,917,666	401,873,471	551.13	1,907,106,700	1,266,062,585	641,044,115	50.63
本期淨利 (淨損)	1,418,899,000	474,791,137	72,917,666	401,873,471	551.13	1,907,106,700	1,266,062,585	641,044,115	50.63

臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

損益表附表

中華民國110年10月份

1.本年度截至本月份累計實際數較預算數差異超過10%者，其增減原因說明如下：

- (1)銷貨收入及銷貨成本執行數超前，主要係因辛亥站(交10)、內湖站(交11)基地標售情形較原預估佳，另增加大橋頭站(捷2)與中山站(捷1)原私地主、投資人購買畸零樓地板面積，及原地主優先承購增購款所致。
- (2)投資性不動產收入執行數落後，主要係都發局代辦龍山寺站(交1)等4基地公宅110年4至10月租金收入尚未移回，及因應嚴重特殊傳染性肺炎疫情影響，提供臺北市大眾捷運系統土地開發公有不動產承租戶紓困減租措施，致實際數較預算數減少。
- (3)什項營業收入執行數落後，主要係松江南京站(捷9)之投資人依「臺北市政府因應嚴重特殊傳染性肺炎疫情影響提供促參及市有土地設定地上權案減免措施」三、(一)申請退還110年5月至7月地租，致實際數較預算數減少。
- (4)賠償收入執行數超前，主要係因行天宮站(捷8)依中華民國仲裁協會107年8月16日(106仲聲忠字第088號)仲裁判斷，投資人給付遲延損失所致。
- (5)什項收入執行數超前，主要係因認列109年捷運開發大樓公有不動產委託租賃勞務案12月服務費多估數；都發局代辦龍山寺站(交1)等4基地捷運公宅109年度部分承租戶欠繳租金；土地開發案109年度法律顧問服務費剩餘款所致。
- (6)什項費用執行數超前，主要係因都發局代辦龍山寺站(交1)等4基地捷運公宅109年度委託服務費、超商代收手續費等費用移回核銷；臺北橋站(捷2)公宅承租戶積欠107-108年租金及管理費多估列；調整龍山寺站(交1)、新店機廠109年度10-12月份租金，內湖站(交11)109年1-12月押金銷售額溢列；補繳忠孝新生站(捷14)107-109年度房屋稅，行天宮站(捷8)產權登記費、房屋稅等費用所致。

2.捷運文湖線忠孝復興站(交4,10)協議權益分配地主56.30%,委建造價以每坪19萬元計算。目前建物以共同持分辦理產權登記，土地辦理信託登記。

3.本期其他綜合損益本月份實際數及本年度截至本月份累計實際數皆為0。

臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

資產負債表

中華民國110年10月31日

單位:新臺幣元

科 目	金額	%	科 目	金額	%
資產	46,894,599,591	100.00	負債	14,189,728,827	30.26
流動資產	20,642,370,947	44.02	流動負債	1,253,077,800	2.67
現金	9,997,901,573	21.32	短期債務	600,000,000	1.28
銀行存款	9,997,801,573	21.32	短期借款	600,000,000	1.28
零用及週轉金	100,000	0.00	應付款項	94,662,353	0.20
流動金融資產	8,218,000,000	17.52	應付代收款	9,626,014	0.02
其他金融資產 - 流動	8,218,000,000	17.52	應付費用	19,241,349	0.04
應收款項	32,892,632	0.07	應付股(官)息紅利	65,794,990	0.14
應收帳款	874,664	0.00	預收款項	558,415,447	1.19
應收利息	31,947,340	0.07	預收貨款	290,786,753	0.62
其他應收款	70,628	0.00	預收收入	259,014,267	0.55
存貨	1,291,963,844	2.76	銷項稅額	8,614,427	0.02
商(藥)品存貨	1,291,963,844	2.76	長期負債	12,694,749,158	27.07
預付款項	1,101,612,898	2.35	長期債務	12,694,749,158	27.07
進項稅額	3,604,197	0.01	長期借款	12,694,000,000	27.07
留抵稅額	1,098,008,701	2.34	應付租賃款	749,158	0.00
不動產、廠房及設備	14,299,469	0.03	其他負債	241,901,869	0.52
機械及設備	13,450,579	0.03	什項負債	241,901,869	0.52
機械及設備	22,140,070	0.05	存入保證金	208,270,783	0.44

臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

資產負債表

中華民國110年10月31日

單位:新臺幣元

科 目	金額	%	科 目	金額	%
累計折舊 - 機械及設備	-8,689,491	-0.02	暫收及待結轉帳項	33,631,086	0.07
什項設備	705	0.00	權益	32,704,870,764	69.74
什項設備	70,476	0.00	資本	18,883,221,680	40.27
累計折舊 - 什項設備	-69,771	-0.00	資本	18,883,221,680	40.27
租賃資產	848,185	0.00	資本	18,883,221,680	40.27
租賃資產	997,939	0.00	保留盈餘 (或累積虧損)	13,821,649,084	29.47
累計折舊 - 租賃資產	-149,754	-0.00	已指撥保留盈餘	33,067,067	0.07
投資性不動產	18,870,222,402	40.24	法定公積	33,067,067	0.07
投資性不動產	12,194,155,202	26.00	未指撥保留盈餘	13,788,582,017	29.40
投資性不動產	13,660,440,699	29.13	累積盈餘	11,881,475,317	25.34
累計折舊 - 投資性不動產	-1,466,285,497	-3.13	本期損益	1,907,106,700	4.07
建造中之投資性不動產	6,676,067,200	14.24			
建造中之投資性不動產	6,676,067,200	14.24			
無形資產及礦產資源	3,554,017	0.01			
無形資產及礦產資源	3,554,017	0.01			
電腦軟體	2,506,398	0.01			
發展中之無形資產	1,047,619	0.00			
其他資產	7,364,152,756	15.70			
什項資產	7,364,152,756	15.70			

臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

資產負債表

中華民國110年10月31日

單位:新臺幣元

科 目	金額	%	科 目	金額	%
催收款項	6,906,235	0.01			
暫付及待結轉帳項	7,357,246,521	15.69			
合 計	46,894,599,591	100.00	合 計	46,894,599,591	100.00

臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

資產負債表附表

中華民國110年10月31日

- 1.信託代理與保證資產(負債)1,209,589,049元，係包括「保證品」及「存入保證品」1,018,113,593元、「保管品」及「應付保管品」191,475,456元。
- 2.截至110年10月31日債權憑證3張。
- 3.因擔保、保證或契約可能造成未來會計年度支出事項(包括或有負債)及或有資產計0元。

臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

產品銷售(營運)量值表

中華民國110年10月份

貨幣單位:新臺幣元

項目		本月數 及累計數	數量(營運量)			單位售價(元)(利、費率)				總值			
名稱	單位		實際數	預算數	占預算數%	實際數	預算數	比較增減		實際數	預算數	比較增減	
								金額(利、費率)	%			金額	%
銷貨收入	坪	本月數	880.88	-	-	736,437.88	-	736,437.88	--	648,713,399	-	648,713,399	--
		累計數	2,984.39	1,379.52	216.34	779,440.36	794,476.65	-15,036.29	-1.89	2,326,154,029	1,095,996,427	1,230,157,602	112.24
投資性不動產收入	坪	本月數	93,149.20	97,513.40	95.52	473.88	1,007.79	-533.91	-52.98	44,141,187	98,272,864	-54,131,677	-55.08
		累計數	900,454.87	974,737.71	92.38	812.88	995.39	-182.51	-18.34	731,963,439	970,242,408	-238,278,969	-24.56
		本月數											
		累計數											
		本月數											
		累計數											
		本月數											
		累計數											
		本月數											
		累計數											

臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

固定資產建設改良擴充執行情形明細表

中華民國110年10月份

單位：新臺幣元

計畫名稱	本年度可用預算數						累計 預算 分配數 (1)	執行情形						差異 或 落後 原因	改進 措施
	以前 年度 保留數	本年度 法定 預算數	奉准先行 辦理俟以 後年度補 辦預算數	配合總預算 追加預算辦 理之固定資 產	調整數	合計		累計執行數				比較增減			
								實支數 (2)	應付 未付數 (3)	合計 (4)=(2)+(3)	% (4)/(1)	金額 (5)=(4)-(1)	% (5)/(1)		
專案計畫小計	29,728,131	139,135,000	46,253,489	-	-	215,116,620	164,449,353	133,680,367	-	133,680,367	81.29	-30,768,986	-18.71	詳 後 附 另 表 說 明	詳 後 附 另 表 說 明
繼續性計畫	29,728,131	139,135,000	-	-	-12,142,861	156,720,270	111,729,888	75,554,345	-	75,554,345	67.62	-36,175,543	-32.38		
聯開建物計畫	29,728,131	139,135,000	-	-	-12,142,861	156,720,270	111,729,888	75,554,345	-	75,554,345	67.62	-36,175,543	-32.38		
臺灣桃園國際機場聯 外捷運系統建設計畫 (三重站至臺北車站) 投資性不動產	-	139,134,000	-	-	-	139,134,000	104,230,000	71,904,005	-	71,904,005	68.99	-32,325,995	-31.01		
建造中之投資性 不動產	-	139,134,000	-	-	-	139,134,000	104,230,000	71,904,005	-	71,904,005	68.99	-32,325,995	-31.01		
安和路站(捷5)	2,379,471	1,000	-	-	7,705,911	10,086,382	-	-	-	-	-	-	--		
投資性不動產	2,379,471	1,000	-	-	7,705,911	10,086,382	-	-	-	-	-	-	--		
建造中之投資性 不動產	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
三重站(捷6)土地開發 計畫	27,348,660	-	-	-	-19,848,772	7,499,888	7,499,888	3,650,340	-	3,650,340	48.67	-3,849,548	-51.33		
投資性不動產	27,348,660	-	-	-	-19,848,772	7,499,888	7,499,888	3,650,340	-	3,650,340	48.67	-3,849,548	-51.33		
建造中之投資性 不動產	-	-	-	-	-	-	-	3,650,340	-	3,650,340	-	-	-		
新興計畫	-	-	46,253,489	-	12,142,861	58,396,350	52,719,465	58,126,022	-	58,126,022	110.26	5,406,557	10.26		
聯開建物計畫	-	-	46,253,489	-	12,142,861	58,396,350	52,719,465	58,126,022	-	58,126,022	110.26	5,406,557	10.26		
行天宮站(捷8)	-	-	46,253,489	-	12,142,861	58,396,350	52,719,465	58,126,022	-	58,126,022	110.26	5,406,557	10.26		
投資性不動產	-	-	46,253,489	-	12,142,861	58,396,350	52,719,465	58,126,022	-	58,126,022	110.26	5,406,557	10.26		
建造中之投資性 不動產	-	-	-	-	-	-	-	58,126,022	-	58,126,022	-	-	-		
一般建築及設備計畫小計	888,571	4,447,000	4,761,600	-	-	10,097,171	6,420,171	4,889,021	438,726	5,327,747	82.98	-1,092,424	-17.02		
一次性項目	888,571	4,447,000	4,761,600	-	-	10,097,171	6,420,171	4,889,021	438,726	5,327,747	82.98	-1,092,424	-17.02		

臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

固定資產建設改良擴充執行情形明細表

中華民國110年10月份

單位：新臺幣元

計畫名稱	本年度可用預算數						累計 預算 分配數 (1)	執行情形						差異 或 落後 原因	改進 措施
	以前 年度 保留數	本年度 法定 預算數	奉准先行 辦理俟以 後年度補 辦預算數	配合總預算 追加預算辦 理之固定資 產	調整數	合計		累計執行數				比較增減			
								實支數 (2)	應付 未付數 (3)	合計 (4)=(2)+(3)	% (4)/(1)	金額 (5)=(4)-(1)	% (5)/(1)		
機械及設備	888,571	3,833,000	4,761,600	-	-	9,483,171	5,806,171	4,804,450	-	4,804,450	82.75	-1,001,721	-17.25	詳 後 附 另 表 說 明	詳 後 附 另 表 說 明
機械及設備								4,804,450	-	4,804,450					
租賃資產	-	614,000	-			614,000	614,000	84,571	438,726	523,297	85.23	-90,703	-14.77		
租賃資產								84,571	438,726	523,297					
總計	30,616,702	143,582,000	51,015,089			225,213,791	170,869,524	138,569,388	438,726	139,008,114	81.35	-31,861,410	-18.65		
不動產、廠房及設備小計	888,571	4,447,000	4,761,600			10,097,171	6,420,171	4,889,021	438,726	5,327,747	82.98	-1,092,424	-17.02		
機械及設備	888,571	3,833,000	4,761,600			9,483,171	5,806,171	4,804,450	-	4,804,450	82.75	-1,001,721	-17.25		
機械及設備								4,804,450	-	4,804,450					
租賃資產	-	614,000	-			614,000	614,000	84,571	438,726	523,297	85.23	-90,703	-14.77		
租賃資產								84,571	438,726	523,297					
投資性不動產小計	29,728,131	139,135,000	46,253,489			215,116,620	164,449,353	133,680,367	-	133,680,367	81.29	-30,768,986	-18.71		
總計	30,616,702	143,582,000	51,015,089			225,213,791	170,869,524	138,569,388	438,726	139,008,114	81.35	-31,861,410	-18.65		

製表

覆核

臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

固定資產建設改良擴充執行差異或落後原因及改進措施表

中華民國110年10月份

單位：新臺幣元

計畫名稱	差異或落後原因	改進措施
專案計畫小計 繼續性計畫 聯開建物計畫 臺灣桃園國際機場聯外捷運系統建設計畫(三重站至臺北車站) 投資性不動產 建造中之投資性不動產 安和路站(捷5) 投資性不動產 建造中之投資性不動產 三重站(捷6)土地開發計畫 投資性不動產 建造中之投資性不動產	<p>本案擬於11月辦理帳列投資人執行憑證2,538萬3,550元，由「暫付及及待轉帳項」代墊實付執行憑證結轉至土地開發基金項下。</p> <p>土地鑑價費：本案5家不動產估價師事務所已提送估價報告書初稿至本局，本局已於110年9月14日將建造成本鑑定報告書轉請估價師事務所調整土地鑑價報告書內容，預計於110年10月中旬提送臺北市不動產估價師公會協審，於110年11月支付第1期款。</p>	<p>積極督辦中。</p> <p>積極督辦中。</p>

臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

固定資產建設改良擴充執行差異或落後原因及改進措施表

中華民國110年10月份

單位：新臺幣元

計畫名稱	差異或落後原因	改進措施
新興計畫		
聯開建物計畫		
行天宮站(捷8)	依中華民國仲裁協會110年1月28日仲裁判斷及本府與投資人雙方協商共識，價購9樓畸零樓地板及8席車位，另支付投資人利息費用，予以資本化，致執行數較預算數增加。	爾後年度覈實編列預算。
投資性不動產		
建造中之投資性不動產		
一般建築及設備計畫小計		
一次性項目		
機械及設備		
機械及設備	1.第一次電腦周邊設備採購契約已付款，第二次採購於10/19決標，預估至年底執行率將可再提高。 2.主要係科技大樓站(交7)開發大樓汰換水冷式冰水主機，110年3月10日決標，決標金額4,060,000元，未稅額為3,866,667元，致執行數較預算數減少。	爾後年度覈實編列預算。
租賃資產		
租賃資產	個人電腦租賃案因係依本府租賃共同契約約定設算金額，致執行數較預算數減少。	爾後年度覈實編列預算。
總計		
不動產、廠房及設備小計		

臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金
固定資產建設改良擴充執行差異或落後原因及改進措施表

中華民國110年10月份

單位：新臺幣元

計畫名稱	差異或落後原因	改進措施
機械及設備 機械及設備 租賃資產 租賃資產 投資性不動產小計 總計		

臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

無形資產執行情形明細表

中華民國110年10月份

單位：新臺幣元

計畫名稱	本年度可用預算數			累計 預算 分配數 (1)	執行情形						差異 或 落後 原因	改進 措施
	以前 年度 保留數	本年度 法定 預算數	合計		累計執行數				比較增減			
					實支數 (2)	應付 未付數 (3)	合計 (4)=(2)+(3)	% (4)/(1)	金額 (5)=(4)-(1)	% (5)/(1)		
無形資產小計	1,904,762	5,521,000	7,425,762	720,639	744,939	-	744,939	103.37	24,300	3.37		
電腦軟體	1,904,762	5,521,000	7,425,762	720,639	744,939	-	744,939	103.37	24,300	3.37		
委託資訊服務	1,904,762	5,521,000	7,425,762	720,639	744,939	-	744,939	103.37	24,300	3.37		
總計	1,904,762	5,521,000	7,425,762	720,639	744,939	-	744,939	103.37	24,300	3.37		

製表

覆核